

**BÁO CÁO****Sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia  
giảm nghèo bền vững trong đoàn viên, thanh niên**  
-----

Căn cứ Công văn số 1344/SLĐTBXH-BTXH-PCTNXH, ngày 18/6/2018 của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội “Về việc sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững”; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trong đoàn viên thanh niên, cụ thể như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng và triển khai Kế hoạch số 356-KH/TĐTN-TNNT, ngày 18/8/2016 về việc tham gia thực hiện chương trình “*Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp*” tỉnh Bến Tre (giai đoạn 2016 - 2020); Kế hoạch số 394-KH/TĐTN-TNNT, ngày 28/4/2017 về việc “*Thực hiện công tác giảm nghèo, chương trình khởi nghiệp thoát nghèo và tham gia Đề án phát triển đa dạng sinh kế thoát nghèo bền vững trong đoàn viên thanh niên tỉnh Bến Tre năm 2017*”; Kế hoạch số 395 - KH/TĐTN-TNNT, ngày 28/4/2017 về việc thực hiện chương trình “*Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp*” năm 2017. Trên cơ sở đó, Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc có kế hoạch triển khai đến 100% các cấp bộ Đoàn trong toàn hệ thống tại cơ sở tổ chức thực hiện với các nội dung cụ thể về công tác giảm nghèo.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN****1. Công tác tuyên truyền**

- Đoàn các cấp trong tỉnh tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các chương trình, kế hoạch của tỉnh về quy hoạch, định hướng phát triển kinh tế từng vùng và địa phương, về các tiến bộ kỹ thuật công nghệ mới trong sản xuất, kinh doanh hướng đến sản phẩm sạch; xây dựng các clip phóng sự, chuyên đề, bản tin tuyên truyền trên các báo, đài, chuyên mục tuổi trẻ Bến Tre, Website tuoitrexudua.vn, mạng xã hội, sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, tin bài về Đề án phát triển đa dạng sinh kế thoát nghèo bền vững trong đoàn viên, thanh niên và người dân; kết quả, tổ chức 2.490 cuộc tuyên truyền với hơn 34.568 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp tổ chức hành trình “*Truyền thông Đồng Khởi khởi nghiệp Bến Tre - Khơi nguồn khởi nghiệp tuổi trẻ xứ dừa*” tại 43/43 trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh với 13.810 đoàn viên, học sinh tham gia. Qua đó,

đã triển khai các nội dung cơ bản về chương trình “*Đông Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp*” do Tỉnh ủy phát động và định hướng công tác khởi nghiệp, lập nghiệp, cơ hội học tập, việc làm cho học sinh sau khi ra trường.

- Thường xuyên vận động, giáo dục thanh niên ý thức lập thân, lập nghiệp, giảm nghèo, vươn lên làm giàu chính đáng trên quê hương mình; giáo dục truyền thống yêu quê hương, cần cù trong lao động, học nghề, có việc làm và tinh thần khắc phục khó khăn để khẳng định sức mạnh, trí tuệ của thanh niên Đông Khởi mới trong việc tham gia phát triển kinh tế tỉnh nhà.

- Đoàn các cấp trong tỉnh phối hợp tổ chức 41 buổi tập huấn, đối thoại chuyên đề về khởi nghiệp, đề án sinh kế thoát nghèo với 3.120 đoàn viên, thanh niên tham gia.

## **2. Hỗ trợ đoàn viên thanh niên nghèo, cận nghèo phát triển sản xuất nâng cao thu nhập**

### **2.1. Hỗ trợ vốn vay**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã vận động và đưa các nguồn vốn vay hỗ trợ cho đoàn viên, thanh niên nghèo, cận nghèo phát triển kinh tế vươn lên thoát nghèo bền vững, cụ thể như sau:

+ Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm: 1,45 tỷ đồng.

+ Vốn vay Ngân hàng Chính sách Xã hội: 14,58 tỷ đồng, hiện tổng dư nợ 175,988 tỷ đồng.

+ Vốn hỗ trợ từ Công ty Greenfeed, Sabeco: 625 triệu đồng.

+ Tổ hợp tác nuôi bò sinh sản tại xã Đại Điền, huyện Thạnh Phú và xã Tân Thành Bình, huyện Mỏ Cày Bắc: 352,58 triệu đồng.

- Ngoài vay vốn phát triển sản xuất, thường xuyên tạo điều kiện thuận lợi để hộ nghèo tiếp cận với các chương trình tín dụng ưu đãi như học sinh, sinh viên, xuất khẩu lao động, nhà ở, nước sạch và vệ sinh môi trường; tạo điều kiện cho hộ đoàn viên thanh niên nghèo, cận nghèo giải quyết các khó khăn, các thiếu hụt về giáo dục, nhà ở, nước sạch vệ sinh môi trường... với tổng số vốn vay Ngân hàng Chính sách xã hội là 42,771 tỷ đồng.

### **2.2. Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động**

- Tổ chức Tọa đàm “*Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác vận động đoàn viên, thanh niên tham gia xuất khẩu lao động*” với sự tham gia của đại biểu Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Bí thư 09 Xã đoàn chọn làm điểm triển khai trên địa bàn tỉnh. Phối hợp Công ty TNHH Nhật Huy Khang tổ chức 04 Chương trình tư vấn cho hơn 200 cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên và hộ gia đình có nhu cầu tham gia chương trình thực tập sinh tại Nhật Bản (*huyện Giồng Trôm, Bình Đại, Mỏ Cày Bắc, Ba Tri*). Chương trình đã giới thiệu về thị trường Nhật Bản, các chính sách hỗ trợ về vốn, học tiếng, học nghề và giải đáp những thắc mắc cho các bạn đoàn viên, thanh niên có nhu cầu tham gia làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Đồng thời, chỉ đạo các Huyện, Thành đoàn và

Đoàn cơ sở tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên có nhu cầu tham gia lao động theo hợp đồng có thời hạn tại nước ngoài. Kết quả, đã vận động được 1.086 thanh niên tham gia xuất khẩu lao động. Tổ chức khảo sát các mô hình, dự án khởi nghiệp tại các huyện Thạnh Phú, Mỏ Cày Nam, Chợ Lách, Ba Tri, Giồng Trôm và Châu Thành.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức phiên chợ việc làm tại Trung tâm Dịch vụ việc làm với sự tham gia của hơn 4.782 đoàn viên, thanh niên, hội viên. Đoàn các cấp tổ chức vận động, giới thiệu việc làm cho 33.267 đoàn viên, thanh niên; tư vấn học nghề, xuất khẩu lao động cho 2.060 đoàn viên, thanh niên; qua đó đã có 1.858 thanh niên tìm được việc làm ở các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; 975 đoàn viên, thanh niên lao động tại các nước Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan, Malaysia; tổ chức 125 lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật thu hút 5.319 người tham dự, giải quyết việc làm cho 556 đoàn viên, thanh niên trên địa bàn; phát huy hiệu quả và nhân rộng mô hình hoán đổi ngày công, hỗ trợ cây, con giống, có 1.245 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia với trên 3.146 ngày công lao động, ước tính trị giá trên 370 triệu đồng; phối hợp tổ chức truyền thông khởi nghiệp cho 1.100 đoàn viên, thanh niên.

- Chỉ đạo các Huyện, Thành đoàn phối hợp chiêu sinh mở các lớp dạy nghề nông nghiệp và phi nông nghiệp cho 1.238 đoàn viên thanh niên tham gia với các ngành nghề như: đan bội kềm, đan giỏ cọng dừa, bó chổi, thợ hồ, bon sai, cây kiểng... góp phần tạo công ăn việc làm, giải quyết vấn đề lao động nhà rỗi tại địa phương, tăng thu nhập, phát triển kinh tế hộ gia đình.

### ***2.3. Xây dựng và phát triển các hình thức liên kết, hợp tác phát triển kinh tế trong thanh niên***

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn hướng dẫn và chỉ đạo các cơ sở Đoàn chủ động phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hỗ trợ đoàn viên, thanh niên lập dự án vay vốn, phát triển sản xuất, kinh doanh; hướng dẫn lập hồ sơ vay vốn nguồn Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm, nguồn vốn hỗ trợ khởi nghiệp, lập nghiệp cho thanh niên nông thôn.

Củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động các tổ, nhóm... hỗ trợ vốn, cây con giống, ngày công giúp nhau lập nghiệp trong thanh niên; phát huy nội lực và đẩy mạnh phong trào tiết kiệm, tích lũy của đoàn viên thanh niên; động viên đồng đảo thanh niên mạnh dạn đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh. Phát triển và duy trì hoạt động 04 trang trại, 01 hợp tác xã, 156 câu lạc bộ, tổ liên kết, tổ hợp tác, 217 mô hình phát triển kinh tế trong thanh niên với 1.983 thành viên.

### ***2.4. Xây dựng, triển khai thực hiện chương trình Khởi nghiệp thoát nghèo***

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã tổ chức thành công buổi họp mặt giữa đồng chí Bí thư Tỉnh ủy với Bí thư Đoàn cơ sở trong toàn tỉnh với chủ đề "*Thanh niên và Đồng Khởi khởi nghiệp*" với 255 lực lượng tham gia. Qua buổi gặp gỡ, tất cả cán bộ Đoàn đều thống nhất cao với chương trình Đồng Khởi khởi

nghiệp, sắp tới sẽ triển khai những nội dung, chương trình, mô hình cụ thể. Nhân dịp này, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phát động phong trào Đồng Khởi khởi nghiệp trong thanh niên Bến Tre nhằm giúp phong trào được lan tỏa rộng khắp trong đoàn viên, thanh niên góp phần ươm mầm ước mơ khởi nghiệp và lập nghiệp cho tuổi trẻ Bến Tre theo kỳ vọng của Đảng bộ tỉnh.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh tổ chức Diễn đàn “*Đồng Khởi khởi nghiệp lần thứ 3 năm 2016*” với sự tham dự của các chuyên gia, doanh nhân tại TP.Hồ Chí Minh, đại diện của các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và hơn 500 cán bộ Đoàn, thanh niên sản xuất giỏi, chủ doanh nghiệp và chủ hộ kinh doanh cá thể trẻ. Hỗ trợ 150 triệu đồng từ nguồn vốn khởi nghiệp lập nghiệp của Tỉnh đoàn cho thanh niên phát triển kinh tế. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với trường Đại học Nguyễn Tất Thành tổ chức chuỗi hoạt động “*Hành trình khởi nghiệp*” năm 2016 cho gần 30 sinh viên của trường Đại học Nguyễn Tất Thành, trường Cao đẳng Nghề Đồng Khởi và nhóm Sáng tạo trẻ trường Cao đẳng Bến Tre. Phối hợp Làng nghề Một thoáng Việt Nam tổ chức chương trình giao lưu “*Tiếp sức sáng tạo khởi nghiệp cho thanh niên, học sinh, sinh viên*” cùng các chuyên gia hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, với sự tham dự của CLB Sáng tạo khởi nghiệp tỉnh, nhóm Sáng tạo trẻ trường Cao đẳng Bến Tre và hơn 50 doanh nghiệp trẻ, doanh nghiệp khởi nghiệp, thanh niên có dự án, ý tưởng khởi nghiệp toàn tỉnh.

- Tổ chức Ngày hội Thanh niên Bến Tre khởi nghiệp lần thứ I năm 2017, thu hút hơn 1.000 lượt cán bộ, đoàn viên, thanh niên và người dân tham gia. Đây là một trong những hoạt động nhằm thực hiện phong trào “*Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp*” do Tỉnh ủy phát động, góp phần cổ vũ thanh niên tự tin lập nghiệp, tham gia các hoạt động sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế vươn lên làm giàu chính đáng.

- Tiếp nối thành công của Ngày hội Thanh niên khởi nghiệp lần thứ I năm 2017, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tham mưu Ủy ban Nhân dân tỉnh tổ chức Ngày hội “*Bến Tre - Đồng Khởi khởi nghiệp*” năm 2017 với chủ đề “*Khởi nghiệp - Tiềm năng và cơ hội xứ Dừa*”. Đây là hoạt động chào mừng Hội nghị Xúc tiến đầu tư tỉnh Bến Tre 2017 vinh dự có sự tham dự của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc. Tại Ngày hội nhiều hoạt động đã diễn ra như: ra mắt Cộng đồng khởi nghiệp tỉnh Bến Tre, Câu lạc bộ Doanh nghiệp dẫn đầu; trao giải cuộc thi tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp tỉnh Bến Tre lần thứ I năm 2017, Hội thảo “*Bạn đã sẵn sàng lên doanh nghiệp?*” và nhiều nội dung quan trọng khác thu hút hơn 2.000 lực lượng tham gia.

- Tổ chức cuộc thi “*Tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp tỉnh Bến Tre lần thứ nhất năm 2017*”. Triển khai từ tháng 2/2017, qua vòng xét tuyển hồ sơ có 45 ý tưởng và 22 dự án được chọn vào vòng sơ khảo. Trong đó chọn ra 7 ý tưởng và 11 dự án được chọn vào vòng Chung kết. Ban Tổ chức thống nhất kết quả gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba (*Nhóm 7 ý tưởng*) và 02 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 07 giải khuyến khích (*Nhóm 11 dự án*).

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh Bến Tre đăng cai tổ chức Ngày hội khởi nghiệp sáng tạo ABCD Mekong năm 2018 với các nội dung hoạt động gồm: trưng bày 80 sản phẩm khởi nghiệp các tỉnh ABCD MeKong; giao lưu và giới thiệu văn hóa ẩm thực 04 tỉnh ABCD MeKong; phát động Hội thi “*Ý tưởng, dự án khởi nghiệp tỉnh Bến Tre lần thứ II, năm 2018*” với chủ đề “*Đổi mới sáng tạo, kết nối tương lai*”; giao lưu “*Khát vọng khởi nghiệp*”, không gian âm nhạc “*cảm hứng bạn và tôi*”, chia sẻ kinh nghiệm khởi nghiệp giữa các chuyên gia và thanh niên khởi nghiệp. Tại Lễ khai mạc, Quỹ đầu tư khởi nghiệp tỉnh đã trao vốn cho 07 doanh nghiệp, dự án với số tiền 1,460 tỷ đồng; Trung ương Đoàn hỗ trợ vốn từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm cho 04 chủ cơ sở, doanh nghiệp với số tiền 750 triệu đồng; Tỉnh đoàn Bến Tre trao vốn khởi nghiệp lập nghiệp cho 03 thanh niên với số tiền 140 triệu đồng. Qua ngày hội, đoàn viên, thanh niên tỉnh nhà được học tập mô hình khởi nghiệp sáng tạo từ các tỉnh bạn; giao lưu, chia sẻ với các chuyên gia những kinh nghiệm, bài học làm hành trang, tạo đột phá trên con đường khởi nghiệp trong thời gian tới.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Trung tâm kinh doanh VNPT Bến Tre, Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Bến Tre tổ chức chương trình “*Thắp sáng ước mơ khởi nghiệp Tuổi trẻ Bến Tre*” tại xã Tân Phú Tây (Mỏ Cày Bắc), huyện Chợ Lách và trường THPT chuyên Bến Tre. Kết quả, đã hỗ trợ vốn cho 06 đoàn viên, thanh niên (mỗi suất trị giá 03 triệu đồng), 06 suất học bổng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó mỗi phần trị giá 03 triệu đồng; trao tặng 20 suất học bổng cho các em học sinh là con em gia đình thương binh liệt sỹ, 12 phần quà (gồm nón, bộ ly, sim điện thoại) cho các bạn đoàn viên và 10 phần quà cho đoàn viên, thanh niên tham gia các trò chơi, tổng kinh phí 30 triệu đồng.

- Các cấp bộ Đoàn, Hội trong toàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, truyền thông trong đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và người dân về Chương trình “*Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp tỉnh Bến Tre*”, đồng thời phổ biến các chủ trương, chính sách của tỉnh trong việc tạo điều kiện và khuyến khích thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp và làm giàu, góp phần xây dựng và phát triển tỉnh nhà được 616 cuộc với hơn 19.168 lượt đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia. Tổ chức các chương trình gặp gỡ giữa cấp ủy, chính quyền với Bí thư Đoàn cấp cơ sở và đoàn viên thanh niên tại địa phương với chủ đề “*Thanh niên và khởi nghiệp*”; tổ chức lớp tập huấn với chủ đề “*Những vấn đề cần biết khi khởi sự doanh nghiệp*” và nói chuyện chuyên đề “*Những bước bán hàng cơ bản và xử lý khó khăn khi gặp khách hàng khó tính*”; phối hợp tổ chức cuộc thi “*Ý tưởng khởi nghiệp dành cho học sinh THPT và đoàn viên, thanh niên nông thôn*”.

### III. ĐÁNH GIÁ

#### 1. Mặt được

- Sự quan tâm lãnh chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp tích cực, trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở.

- Vai trò của các cấp bộ Đoàn trong tham gia thực hiện công tác giảm nghèo ngày càng được thể hiện rõ nét, nhất là việc tham gia xây dựng các kế hoạch, chương trình thực hiện công tác giảm nghèo bền vững và Đề án phát triển đa dạng sinh kế cho hộ nghèo giai đoạn 2016 - 2020.

- Thực hiện tốt công tác tham mưu, phối hợp, tranh thủ các nguồn lực ngày càng nhiều góp phần chăm lo cho đoàn viên, thanh niên, học sinh và hộ gia đình chính sách, hộ nghèo trên địa bàn.

## **2. Hạn chế**

- Một số ít đơn vị chưa quan tâm sâu sát đến công tác giảm nghèo, Đề án phát triển đa dạng sinh kế thoát nghèo bền vững, việc thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách về công tác giảm nghèo đến đoàn viên, thanh niên có lúc, có nơi chưa kịp thời.

- Một số đơn vị Đoàn cơ sở chưa có sự chủ động trong công tác tham mưu, phối hợp; công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp chưa được thực hiện đồng bộ, việc khảo sát nhu cầu nghề nghiệp, việc làm và định hướng cho thanh niên còn hạn chế.

- Nguồn vốn vay hỗ trợ cho thanh niên tham gia hoạt động phát triển kinh tế còn hạn chế nên phần nào ảnh hưởng đến phong trào phát triển kinh tế, tạo việc làm cho thanh niên, đặc biệt là thanh niên nông thôn.

### **\* Nguyên nhân hạn chế**

- Cán bộ Đoàn thường xuyên thay đổi, trình độ, năng lực, kỹ năng, nhận thức chưa cao, nhất là thiếu kinh nghiệm thực tiễn nên công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ hiệu quả đạt thấp. Một bộ phận cán bộ Đoàn chưa có sự chủ động trong tham mưu, đề xuất, phối hợp vận động, hỗ trợ đoàn viên thanh niên xung kích tham gia Đề án phát triển đa dạng sinh kế thoát nghèo bền vững.

- Công tác triển khai các chủ trương, dự án, đề án, chương trình tại các địa phương còn chậm, lúng túng, chưa đồng bộ và khó khăn về kinh phí.

- Sự vào cuộc, lãnh chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện có lúc, có nơi chưa được quan tâm đúng mức, thiếu quyết liệt, đeo bám và tính bền vững không cao. Mặt khác, một bộ phận thanh niên còn lại tại địa phương trình độ nhận thức kém, thiếu mục đích, lý tưởng sống, chạy lười lao động, sa vào các tệ nạn xã hội rất khó để đoàn kết tập hợp và hỗ trợ tham gia Đề án phát triển đa dạng sinh kế thoát nghèo bền vững.

## **V. BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

Đội ngũ cán bộ Đoàn cần có trình độ, năng lực, nhất là kinh nghiệm thực tiễn; trong triển khai thực hiện cần quyết liệt, đeo bám, phân công, phân kỳ rõ ràng, cụ thể. Bên cạnh đó, việc thành thị, tham mưu công tác giảm nghèo và Đề án phát triển đa dạng sinh kế thoát nghèo bền vững cần sát hợp với đặc điểm tình hình tư tưởng, nhu cầu, nguyện vọng của thanh niên tại địa phương, đơn vị.

Tăng cường vai trò của Đoàn Thanh niên trong việc vận động, hỗ trợ thanh niên tham gia Đề án phát triển đa dạng sinh kế thoát nghèo bền vững gắn

liên với việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn, Hội, chất lượng đội ngũ cán bộ và công tác đoàn kết tập hợp thanh niên trên địa bàn. Phong trào thanh niên xung kích phát triển kinh tế phải xuất phát và gắn liền với nhu cầu, lợi ích chính đáng của thanh niên và gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương, đơn vị.

Thực hiện tốt công tác định hướng, hỗ trợ, hướng dẫn, kết nối các nguồn lực, kinh phí, nhất là của các chương trình, dự án, đề án, kế hoạch giúp đoàn viên thanh niên có đủ nguồn vốn cần thiết và sử dụng có hiệu quả trong việc phát triển kinh tế, khởi nghiệp, lập nghiệp, làm giàu, thoát nghèo; làm tốt công tác xã hội hóa, tiếp tục phát triển các hình thức liên kết sản xuất nhằm hỗ trợ nguyên liệu đầu vào, bao tiêu sản phẩm, liên kết thị trường tạo thu nhập ổn định.

Trên đây là báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trong đoàn viên, thanh niên; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- TT. Tỉnh đoàn;
- Ban TNNT, CN&ĐT Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.



**Nguyễn Phúc Linh**